

**Reconstructia scarilor de acces
cu pereti de sprijin laterali a
cladirii DDF Briceni, pe
terenul/imobilul cu nr. cad.
6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii arhitecturale(25/06-24-SA)**

Valoarea de deviz 731 506 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,400	44,00	369,600
2.	7123010010200	Betonist	h-om	129,200	44,00	5 684,800
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,196	44,00	316,624
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	80,500	44,00	3 542,000
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	30,000	44,00	1 320,000
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	30,420	44,00	1 338,480
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,980	44,00	87,120
8.	7134050013250	Izolator	h-om	68,150	44,00	2 998,600
9.	7136080025001	Montator	h-om	6,909	44,00	303,996
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,440	44,00	1 119,360
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	14,560	44,00	640,640
12.	7212030022700	Sudor	h-om	36,232	44,00	1 594,208
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	72,904	44,00	3 207,776
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,345	44,00	411,180
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	45,930	44,00	2 020,920
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,000	44,00	308,000
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	95,710	44,00	4 211,240
18.	7422010060100	Timplar	h-om	19,225	44,00	845,900
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	149,157	44,00	6 562,908
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	207,470	44,00	9 128,680
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,675	44,00	117,700
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	880,842	44,00	38 757,048
Total manopera						84 889

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,320	35,00	466,200
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,065	310,00	20,150
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,260	310,00	390,600

4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,397	10,00	53,970
5.	2320166200676	White spirit	kg	13,050	42,00	548,100
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,147	65,00	74,555
7.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,329	47,00	62,463
8.	2413217300010	Cleme	buc	5,100	1,20	6,120
9.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,069	65,00	4,485
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,765	14,00	10,710
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,874	155,00	600,470
12.	2430116100000	Email ПФ-115	kg	24,000	67,00	1 608,000
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,118	35,00	39,130
14.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	89,300	55,00	4 911,500
15.	24302261000001	Fuga	kg	66,298	49,00	3 248,602
16.	2430226100814	Grund ГФ-021	kg	12,000	29,00	348,000
17.	2430226101010 E	Grund cu quart pentru suprafete exterioare	kg	87,980	32,00	2 815,360
18.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	6,345	32,00	203,040
19.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,328	3,60	4,781
20.	2430226103000	Chit polimeric	kg	1,039	3,90	4,052
21.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	5,355	150,00	803,250
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,680	47,00	78,960
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	638,000	6,20	3 955,600
24.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	453,288	6,20	2 810,386
25.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	11,070	1 850,00	20 479,500
26.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	723,600	1,20	868,320
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	422,915	2,90	1 226,454
28.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	16,500	29,00	478,500
29.	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,990	2 150,00	2 128,500
30.	26641021020109	Mortar ciment M150	m3	0,660	2 150,00	1 419,000
31.	26701122020511 1	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	112,200	135,00	15 147,000
32.	26701122020524	Placi de teracota	m2	105,080	135,00	14 185,800
33.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	23,500	5,00	117,500
34.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,111	69,00	7,659
35.	27104036420001 2	Profil ondulat LK-20	m2	41,055	121,00	4 967,655
36.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	174,825	21,00	3 671,325
37.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	21,420	21,00	449,820
38.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass φ100	m	10,710	76,00	813,960
39.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,920	21,00	61,320
40.	27431235490256 0	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	68,250	83,00	5 664,750
41.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	292,854	21,00	6 149,934
42.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	798,000	21,00	16 758,000
43.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	701,000	21,00	14 721,000
44.	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	122,000	27,00	3 294,000
45.	28112363048925	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) "Etalbond" de culoare RAL-5002	m2	106,128	1 250,00	132 660,000
46.	2811236309900	Confectii metalice	kg	69,116	24,00	1 658,784
47.	28121063057115 99	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900mm	m	44,700	1 600,00	71 520,000
48.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,945	54,00	51,030

49.	2873147300863	Agrafe	kg	7,875	32,00	252,000
50.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,665	54,00	35,910
51.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,682	54,00	144,828
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,460	54,00	78,840
53.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,198	54,00	280,692
54.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,462	0,80	5,970
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	390,000	0,80	312,000
56.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,550	64,00	163,200
57.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	178,500	0,60	107,100
58.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,462	0,40	2,984
59.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,462	0,40	2,984
60.	2874125886734	Nituri POP	buc	178,500	0,60	107,100
61.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,550	47,00	119,850
62.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,100	62,00	316,200
63.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,550	62,00	158,100
64.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,550	47,00	119,850
65.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,200	45,00	99,000
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,806	0,00	0,000
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,655	21,00	118,755
68.	4100126202818	Apa	m3	4,866	21,00	102,186
69.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,600	5,00	53,000
Total materiale de construcții						344 146

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,055	550,00	30,250
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,105	550,00	57,750
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	11,305	147,00	1 661,835
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,275	25,00	281,875
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,528	25,00	163,200
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,422	47,00	19,834
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,840	22,00	84,480
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,022	22,00	594,484
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	45,176	25,00	1 129,400
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,305	35,00	395,675
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,540	160,00	86,400
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,122	18,00	20,196
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,792	18,00	14,256
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	26,400	18,00	475,200
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,264	65,00	342,160
16.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,198	65,00	337,870
17.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,920	550,00	1 056,000
18.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	8,016	500,00	4 008,000
19.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,073	550,00	40,150
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,268	500,00	7 634,000
Total utilaje de construcții						18 433

Total	lei	447 468
CASM	24,00 %	20 373
Cheltuieli de transport	10,00 %	34 415

TOTAL	100,00 +	502 256
Cheltuieli de regie	14,50 %	72 827
TOTAL	100,00 +	575 083
Beneficiu de deviz	6,00 %	34 505
TOTAL	100,00 +	609 588
TVA	20,00 %	121 918

Total deviz: **731 506**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)